
472 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 14 
Podíl hodin s účelným výskytem daných organizačních forem

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

hromadná (frontální) výuka samostatná práce žáků skupinová (kooperativní) výuka individualizovaná výuka

chemie přírodopis fyzika zeměpis

V průměrném výskytu jednotlivých organizačních forem v hospitovaných hodinách na 
jedné škole jsou zřetelné rozdíly mezi školami s výborným výsledky v testu v průměru za 
žáky školy a školami se slabými výsledky v testu v průměru za žáky školy. Nevýraznější rozdíl 
je ve výskytu samostatné práce žáků a individualizované výuky.

Graf 15 
Porovnání podílu hodin s výskytem organizačních forem podle průměrného výsledku žáků ve škole

0 %

25 %

50 %

75 %

100 %
samostatná práce žáků

hromadná (frontální)

skupinová (kooperativní)

individualizovaná výuka

Školy
se slabými výsledky

Školy
s průměrnými výsledky

Školy
s výbornými výsledky

Většina vyučovacích metod byla ve sledovaných předmětech využívána v podobném roz-
sahu. Výrazné rozdíly ve výskytu užitých vyučovacích metod byly ve specifických metodách 
jako například práce s mapou (v 83 % hodin zeměpisu, méně než 5 % v ostatních předmě-
tech), práce s obrazem (v 84 % hodin přírodopisu, méně než 60 % v ostatních předmětech), 
nebo demonstrační experiment (v 60 % hodin fyziky, v 45 % hodin chemie, méně než 12 % 
v ostatních předmětech).

V hodinách výrazněji převažovaly vyučovací metody, ve kterých byl aktivnější učitel (vý-
klad, vyprávění, rozhovor nebo demonstrační experiment), nad aktivizačními vyučovacími 




